
COMUNE DI VILLASPECIOSA
PROVINCIA SUD SARDEGNA

DETERMINAZIONE
AREA AMMINISTRATIVA - P.I. CULTURA E SPORT

N. 41 DEL 06-03-2023

Servizio: SERV. CULTURA

Oggetto: Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali nelle
aree interne ai sensi della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 e s.m.i. e del
D.P.C.M. del 24/09/2020 - Riapertura del termine di presentazione delle
domande per l'annualità 2021.

IL SINDACO
(Incaricato delle funzioni di cui all’ art. 107 D.Lgs. n. 267/2000)

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 11 del Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 24/05/2022 con il quale è stata attribuita al medesimo
Sindaco, la Responsabilità dell’Area organizzativa del Settore Amministrativo dell’Ente, con
attribuzione dei compiti di cui al 3° comma dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e con il quale
è stato attribuito l’incarico di Responsabile del Settore finanziario;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 28/12/2021, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPS) per il triennio
2022/2024 e successive note di aggiornamento;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 28/12/2021, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024 e successive variazioni;

Visto l’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 che recita “L'esercizio provvisorio è
autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’Interno che, ai sensi di quanto previsto
dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il
Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale,
in presenza di motivate esigenze”;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13.12.2022 pubblicato nella G.U. n. 295 del
19.12.2022, che prevede il differimento, dal 31.12.2022 al 31.03.2023, del termine per la
deliberazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 da parte degli Enti locali e autorizza
l’esercizio provvisorio del Bilancio;

 AREA AMMINISTRATIVA - P.I. CULTURA E SPORT n.2 del 06-03-2023 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 1



Visti i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della Legge 27 dicembre 2017,
n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.
160 e dall’articolo 243 del D.L. n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono l’istituzione di un
Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali, per gli anni 2020, 2021
e 2022, che verrà ripartito tra i Comuni presenti nelle aree interne con Decreto del Presidente
del Consiglio dei Ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne
stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione;

Visto il D.P.C.M. del 24 settembre 2020, pubblicato sulla G.U. n. 302 del 4 dicembre 2020,
avente ad oggetto “Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi
ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche,
artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”, che tra l’altro, assegna al
Comune di Villaspeciosa:
per l’annualità 2020 euro 44.870,00;
per l’annualità 2021 euro 29.913,00;
per l’annualità 2022 euro 29.913,00;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 23.11.2022 con la quale sono stati
definiti gli indirizzi al Responsabile del Servizio Affari Generali per la predisposizione
dell’avviso pubblico e della modulistica per l’ammissione alla misura economica in oggetto
per l’annualità 2021;

Vista la propria determinazione n. 387 del 30.12.2022 con la quale sono stati approvati
l’avviso pubblico e lo schema di domanda, per richiedere l’erogazione di un contributo a
fondo perduto a sostegno delle piccole e micro imprese operanti nel territorio comunale in
relazione alle spese di gestione effettivamente sostenute per l’annualità 2021;

Dato atto che, entro il termine fissato per il 31.01.2023, sono pervenute all’Ente n. 17
domande;

Considerato che tale numero di richieste è nettamente inferiore rispetto a quello atteso e che
alcuni utenti hanno riscontrato difficoltà tecniche nell’invio della domanda;

Ritenuto opportuno riaprire i termini per la presentazione della richiesta del contributo a
fondo perduto per le spese di gestione sostenute nell’anno 2021 al fine poter assegnare le
risorse disponibili tra un maggior numero di beneficiari;

Accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis
del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Di stabilire che i termini per la presentazione delle domande di ammissione al contributo
sono riaperti dal 07.03.2023 fino alle ore 24:00 del 31.03.2023, le richieste di contributo
dovranno essere inoltrate utilizzando una delle seguenti modalità:
tramite PEC all’indirizzo comune.villaspeciosa@legalmail.it ;-
tramite consegna a mano presso l’Ufficio Protocollo del Comune, in Piazza Croce Santa n.-
6, a Villaspeciosa, durante l’orario di apertura;

 AREA AMMINISTRATIVA - P.I. CULTURA E SPORT n.2 del 06-03-2023 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 2

mailto:comune.villaspeciosa@legalmail.it


Di dare atto che l’avviso pubblico e il modulo di domanda saranno ripubblicati nella home
page del sito istituzionale dell’Ente fino alla scadenza del 31.03.2023 senza alcuna modifica
rispetto alla versione originale;

Di dare atto che copia del presente atto verrà pubblicato per 15 giorni consecutivi sull’albo
pretorio on line, nonché sull’apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito
istituzionale ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

IL Responsabile del Servizio
(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
 Gianluca Melis

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 06-03-2023 IL SINDACO
(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
 Gianluca Melis

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

 AREA AMMINISTRATIVA - P.I. CULTURA E SPORT n.2 del 06-03-2023 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 3


